COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA

NACIONAL

REQUERIMENTO NO      , DE 2011

(Do Sr. Roberto de Lucena )

Requer a realização de Audiência
Pública com a presença da advogada
iraniana Shirin Ebadi, prêmio Nobel da paz
de 2003, a qual visitará o Brasil em junho
deste ano

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que seja realizada audiência pública com a advogada iraniana Shirin

Ebadi, prêmio Nobel da paz de 2003,  a qual  visitará o Brasil em junho deste

ano.

JUSTIFICAÇÃO

A advogada iraniana Shirin Ebadi é uma das principais

ativistas internacionais de direitos humanos. Recebeu o prêmio Nobel da Paz

em 2003, em razão do seu esforço pela democracia e direitos humanos,

especialmente em proteção a crianças, mulheres e refugiados. Ela virá ao

Brasil em junho deste ano, chegará dia 07 e participará, nos dias 13 e 14 do

Seminário Fronteiras do Pensamento.

De acordo com entrevista concedida pela ativista ao

jornal “O Estado de São Paulo” em 28 de março, ela se reunirá com a

2

Presidente da República  e também pretende se encontrar com parlamentares

brasileiros.

Estamos diante, portanto, de uma grande oportunidade

para discussão da política externa brasileira, em especial a prevalência dos

direitos humanos, que é um dos princípios que rege nossas relações

internacionais, nos termos do Artigo 4º da  Constituição Federal.

Assim, consideramos de suma importância a realização

da presente audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                            de 2011.

Deputado ROBERTO DE LUCENA